Contraloria Municipal
Oficio No. CM-207/19
Asunto: Solicitud de Informacion

C.P. Olivia Ortiz Pérez
Tesorero Municipal
Ocampo,Gto.
PRESENTE.

ATT'N: Ing. Mayra Guadalupe Rodriguez Ligas
Enc. de Gasto Corriente

Por medio del presente reciba un cordial saludo, asi mismo me permito

_________________ solicitarle la Informacion de la cuenta Publica del mes de mayo 2019 para su
; revision.

Lo anterior con fundamento en las atribuciones conferidas por la Ley
Organica Municipal para el Estado de Guanajuato en el articulo 139 fracciones

V XIX'y XXy el reglamento interno de la Contraloria Municipal de Ocampo, Gto. en
el articulo 8.

Sin otro particular y en espera de que sea atendida mi solicitud, reciba de mis
consideraciones la mas alta y distinguida.
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Contraloria Municipal
Oficio No. CM-220/19
Asunto: Observaciones

C.P. Olivia Ortiz Pérez
Tesorero Municipal
Ocampo,Gto.
PRESENTE.
ATT'N: Ing. Mayra Guadalupe Rodriguez Ligas
Enc. De Gasto Corriente

Derivado de la revision a la documentacion de Ramo 28 correspondiente al
mes de mayo 2019, se encontraron algunas irregularidades en cuanto al sustento e
integracion de las mismas, lo cual se plasma en el documento anexo, por lo que con
fundamento en el articulo 139 fracciones I, XIV, XIX, XX Y XXI, de la Ley C)rganica
Municipal y el articulo 62 fracciones VIl Y IX del Reglamento Organico de la
Administracion Publica Municipal de Ocampo, Guanajuato me permito emitir las
observaciones y recomendaciones anexas.

Por lo que solicito solventar y atender las observaciones descritas en el
presente, en un maximo de 10 dias habiles, de acuerdo al Articulo 18 del reglamento
interno de la Contraloria Municipal, sin mas por el momento, me es grato enviarle
un cordial saludo.
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1. En el documento 5301170 del dia 15 de mayo de 2019 pago del programa

de gobiermno 2018-2021 a Marina Hurtado Ayala por la cantidad de
$50,000.00, se observa que no anexan evidencia de dicho programa.
* Se solicita anexar evidencia como parte importante en la
comprobacion del gasto.

. En el documento 5301158 del dia 13 de mayo de 2019 pago de agrupacion
musical para el dia del maestro por la cantidad de $18,560.00, se observa
que no anexan evidencia fotografica.
* Se pide anexar evidencia como parte importante en la comprobacion
del gasto.

. En el documento 5301150 del dia 10 de mayo de 2019 pago de meseros
para el dia del maestro por la cantidad de $10,440.00, se observa que no
anexan evidencia fotografica.
* Se pide anexar evidencia como parte importante en la comprobacion
del gasto.

. Enel documento 5301151 del dia 09 de mayo de 2019 pago a Alberto Ortega
Vazquez porla cantidad de $9,310.21, se observa que anexan oficio de datos
bancarios al cual le falta la firma del proveedor.

* Se pide recabar dicha firma.

. En el documento 5301033 del dia 2 de mayo de 2019 pago a David Omar
Olvera Mesina por la cantidad de $999.92, se observa que anexan requisicion
de compra en un formato incorrecto, ya que tiene por nombre solicitud de
pagoy las firmas correspondientes en las requisiciones son Elaboro, Autorizo
y Vo.Bo., ademas que la firma de quien solicita no corresponde a la firma del
encargado de dicho departamento.

¢ Se solicita anexar la requisicion de compra en el formato correcto, asi

mismo no aceptar requisiciones de compra que vengan firmadas por
personas diferentes al encargado del area.
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En el documento 5301287 del dia 23 de mayo de 2019 pago de cilindros para
dia del estudiante por la cantidad de $53,128.00, se observa que anexan
requisicion de compra #43 sin sello de revisado.

» Se solicita validar la requisicion con el sello correspondiente.

En el documento 5301280 del dia 23 de mayo de 2019 pago a Adriana Alba
Garcia por la cantidad de $5,501.88, se observa que anexan requisicion de
compra del departamento de sindicatura en un formato incorrecto, ya que
tiene por nombre solicitud de pago y las firmas correspondientes en las
requisiciones son Elaboro, Autorizo y Vo.Bo., ademas que la firma de quien
solicita no corresponde a la firma del encargado de dicho departamento, asi
mismo anexan oficio al cual le falta la firma de la Presidenta Municipal.

e Se solicita anexar la requisicion de compra en el formato correcto, asi

mismo no aceptar requisiciones de compra que vengan firmadas por
personas diferentes al encargado del area y recabar la firma faltante.

En el documento 1600040 del dia 22 de mayo de 2019 pago de uniformes
del personal de la administracion 2018-2021 por la cantidad de $99,548.42,
se observa que no anexan listas del personal que recibio el bien adquirido.
* Se pide anexar listas como parte importante en la comprobacién del
gasto.

En el documento 5301471 del dia 17 de mayo de 2019 pago del DAP por la
cantidad de $8,637.29, se observa que no anexan comprobacién para dicho
pago.
* Se pide anexar documentacion faltante como parte importante en la
comprobacion del gasto.

En el documento 5301193 del dia 16 de mayo de 2019 pago a Alfredo Ortiz
Alvarado por la cantidad de $4,380.00, se observa que anexan oficio de
solicitud de pago en el que mencionan la fecha de la factura diferente a la
plasmada en la factura #828.

* Se pide anexar el documento con los datos correctos.
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11. En el documento 5301497 del dia 30 de mayo de 2019 pago a Alberto Ortega
Vazquez por la cantidad de $7,200.00, se observa que anexan resguardo de
escalera de extension al cual le faltan firmas del responsable del bien y
responsable del area.

¢ Se solicita recabar las firmas faltantes.

12.En el documento 5301361 del dia 30 de mayo de 2019 pago a Joel Torres
Alba por la cantidad de $26,100.00, se observa que anexan oficios a los
cuales les falta la firma del proveedor.

------------------- ¢ Se pide recabar dichas firmas.

.............. RECOPILADOR 4

13. En el documento 5301460 del dia 08 de mayo de 2019 apoyo a Magdalena
Varela Rangel por la cantidad de $1,075.00, se observa que anexan
documento a quien corresponda al cual le falta la firma de la beneficiaria.

¢ Se pide recabar la firma faltante.

14.En el documento 5301477 del dia 07 de mayo de 2019 pago de cena para el
dia del maestro por la cantidad de $1 0,500.00, se observa que no anexan
evidencia fotografica ni listas de las personas que asistieron al evento.
* Se solicita anexar documentacion faltante como parte importante en
la comprobacion del gasto.

15.En el documento 1600033 del dia 14 de mayo de 2019 pago a Maria Elena
Flores Luna por la cantidad de $1,375.00, se observa que anexan solicitud
de gastos a reserva de comprobar en la que mencionan que la partida donde
se ejerce el pago de noémina es la 1201 la cual es incorrecta ya que la partida
correcta es la 1131.
* Se solicita modificar el documento mencionando la partida correcta.

Ocampo. Guanajuato, México, Calle Morelos 108, Zona ¢ ‘entro. O 376310)
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16. En el documento 5301224 del dia 07 de mayo de 2019 pago de honorarios
médicos a Juan Manuel Guerra Salazar por la cantidad de $802.00, se
observa que no anexan comprobante de domicilio.

* Se pide anexar documento faltante como parte importante en la
comprobacion del pago.

RECOPILADOR 5

17. En el documento 5301398 del dia 14 de mayo de 2019 pago de la compra
de playeras para el evento del dia mundial del agua por la cantidad de
$1,670.00, se observa que no anexan evidencia fotografica de dicho evento.

* Se solicita anexar evidencia fotografica de la entrega de playeras, ya
que esta Contraloria no fue invitada a tal evento y no pudo corroborar
dicha entrega.

18. En el documento 5301478 del dia 13 de mayo de 2019 pago de comida para
el evento del dia del maestro por la cantidad de $33,500.00, se observa que
no anexan evidencia del evento.

* Se pide anexar evidencia fotografica y listas del personal que asistio
al evento como parte importante en la comprobacion del gasto.

RECOPILADOR 8

19. En el documento 5301494 del dia 24 de mayo de 2019 pago a Veronica
Mancilla Vidales por la cantidad de $57,419.60, se observa en el apoyo a Ma.
de Jesus Medina Ortiz que anexan oficio de solicitud de pago al cual le falta
la firma de la Presidenta Municipal.

* Se pide recabar la firma faltante.

RECOPILADOR 9

20. Respecto a algunos de los vales de apoyo anexos en el pago del documento
5301483, se observa que describen con pluma en la parte de abajo material
diferente al que mencionan en el vale.

* Se solicita anexar los vales con los bienes adquiridos correctos de
cada apoyo.
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RECOMENDACIONES

1. Respecto al vale #45, se recomienda especificar la descripcion de cada uno
de los bienes adquiridos en cada uno de los vales recibidos.

2. De manera general se observa la falta de firmas en los documentos contables.

e Se solicita recabar dichas firmas.

Ocampo. Guanajuato. México. Calle Morelos 108, Zona Centro. C.P 37630
Tels. (428) 68 200 65 Lxt. 121, e-mail: ocampo.contradoriair email . com
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ALBERTO ORTEGA VAZQUEZ
PLAZA PRINCIPAL #204
ZONA CENTRO, OCAMPO, GTO.
R.F.C. OEVA-820718-HC1
alberto_912@hotmail.com

A QUIEN CORRESPONDA:

POR MEDIO DE LA PRESENTE ME PERMITO SOLICITAR A USTED DE LA MANERA MAS ATENTA
QUE TODOS LOS PAGOS REALIZADOS AL SR. ALBERTO ORTEGA VAZQUEZ SEAN A LAS
SIGUIENTES CUENTAS BANCARIAS:

BANORTE
NOMBRE: ALBERTO ORTEGA VAZQUE?
CUENTA: 0645484461
CLABE: 072 371 0064 5484 461 2

BANBAIJIO
NOMBRE: ALBERTC ORTEGA VAZQUEZ

CUENTA: 202251320201
CLABE: 030 225 9000 1251 337 5

SIN MAS POR EL MOMENTO ME DESPIDO DE USTED AGRADECIENDO SU ATENCION Y
ENVIANDOLE UN CORDIAL SALUDO.

ATENTAMENTE

ALBERTO ORTEGA VAZQUEZ



MUNICIPIO DE OCAMPO GUANAJUATO

Solicitud de pago
R — No. devale 11 RAMO28 -
DEPENDENCIA Sindicatura FECHA 03/04/2019
Cve de la Dependencia [31111-1101
PROVEEDOR DAVID OMAR OLVERA MESINA
PARTIDA DESCRIPCION DE LOSBIENES Y/O - _UNiDAD T CANTIDAD | COSTO | " ToTAL
- PRESUPUESTAL i SERVICIOS SRR TR ey i: AR
2141 toner modelo hp 35a pieza 2 $431.00 $862.00
pr—
— —
““‘r’ - SUBTOTAL  |$862.00
! IVA 0.16% $137.92
COSTO TOTAL|$999. 92
CONCEPTO DE USO
o para la impresora de| departamento de sindicatura —,
PARTIDA - CONCEPTO "' | PRESUPUES EJERCIDO | A EJERCER DISPONIBLE
B PRESUPUESTAL Sl e Sl e TR
o Materialss y Uliss do Tecnoiogias de ia
21 S ,000.00 1,714.97 999 92 3,285.11
=8 informagion y Comunicaciones ¥,000 $ # .
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A i v, C.P. Olivia Ortiz Pérez
Sindico Municipal

. 7 Tesorera Mpal
Ing. Sadl Damian Aguifiaga Ortega

Jefe de Oficina de Compras, materiales Y suministros




——

MUNICIPIO DE OCAMPO GUANAJUATO "
REQUISICION DE C MPRA

EXMCANTIC

- T ——— e e i S A
CEFENDENCIA EBUTACION FECHA li 08201y
UR 31111-3601
PROVEEDOR FETTWANST COMERCIALIZADORA 5.4 DE C.v.
aw FONDO
R28
] N & &
EstAL : = : ¥ AN N i i f
! 3821 Cilindros personalizados para el dia del estudiante Pieza 2100 S 1600 | $ 33,600.00
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COSIO TOTAL 3897630
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! Pago por ia compxa de cilindros Personaiizados que seran entregados en distintas escuelas por el dia ge! estudiante ’
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C.P. Olivia Ortiz Pérez
Tesorera Municipal

Dregente 'F{rm lvp.

Por medio del presente reciba un cordnal saludo, y aprovecho la
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AURIANA ALBA GARCIA ia cantdad de $4,700.88 (Cuatro mii
setecientos pesos 88/100 MXN) en atencion a que hemos recibido de
conformidad los bienes y/o servicios amparados mediante la Factura
No. 4B21 anexa al presente; para lo cual se cuenta con saldo
suficiente en la partida No. “2111” “Materiales y Utiles de oficina”
perteneciente a la unidad Responsable Presidencia Municipal.

tandicda o anlirifud racihs
TSNNSO i BN 190

Atentamente
“Ucampo Somos [ 0gos”

ing. Ma. Guadalupe Rodriguez Martinez
Presidenta municipal.
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OCAMPO

DEPENDENCIA  PRESIDENCIA MUNICIPAL FECHA 16-may-19
Cve de ig Dependencia  351111-1001 VEHICULO
PROVEEDOR ADRIANA ALBA GARCIA Cve. Veh
FONDO FOLIO
R-28 V-45
PARTIDA DESCRIPCION DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS UNIDAD | CANTDAD | FRECIO |  TOTAL
PRESIPUESTAL : CUn : - s SR e L
} COMIRA DL MATCRIALLS ¥ UTILLS DT OTICINA ) rore .
am RELACIONADOS CON LA FACTURA No. BFD9 Nk i anm AR
NIA 1
a1 COMPRA DE MATERIALES Y UTILES DE TECNOLOGIAS _ -
P Y COMUNICACIONES
i -
L
o  ———— = { -
SUB TOTAL 4.050.46
IVA 648.42
COSTO TOTAL 2 700,88
————————]
L 4 $ PANTAAAEMTC DF Ak B 4 J
-
SR CONCEFTO PRESUPUESTO |  EJERCIDO | A mxcea | DISPONIBLE
PRESUPUEST. R s s e s BT R s b iihhaden
2111 SMLATERIALES ¥ UTIES DF SECIA 24.999.96 2.039.90 261538 11,345.28
MATERIALES Y UTILES DE TECNOLOGIAS DE LA
e INFORMACION Y COMUNICACIONES §.000.04 ¥ s NG
ELABORS JAUTORIZO > VQ BO, //)
. . i ié/f"
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TESORERA RAUNICIF AL £ D0 D COMPEAS
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:DO ORTIZ ALVARADO

/ i !
Factura 255 FC: OIAA4801111L2 | o
Domicilioy _ ___ _.. : - | Servicio 82&
C.JUAREZ N° Ext.204 Col.CENTRO CP.37630,0CAMPO, GUANA JUATO, México A igiacite |
“Gombn “ngustial ‘Motociciels |
Lugar de expedicién: 37630 ] Ainwaxitn y Byienoeo |
Reégimen fiscai: 612 - Personas Fisicas con Actividades Empresariales y Profesionales "-"‘:m“::;ﬁ_hf
! !
Datos delreceptor i i
Cliente: MUNICIPIO DE OCAMPO, GUANAJUATO
RFC: MOGB850101J80
Domiciiio: C.FALACIO MUNIGIFAL IN' EAT.SIN CUL.LENTRU UF.37645, 0CAMPU, GUAINAJUA 10, viéxico
Método de pago:FPD - Pago en parcialidades o diferido
Uso CFDI: G03 - Gastos en general Comprobante Fiscal Digital por Internet
= Falio fiscal: 23D409EA -3292-4C2C-8B19-08BC80B278B1
& Numero de comprobante: 828
‘ Forma de pago: 98 - Por definir

Fecha comprobante:

2019-05-01715:12:14

Fecha de certificacion del CFDE  2019-05-01T15:18:44

Cantidad Unidad Descripcién Precio unitario Importe
1 SERVICIO Reparacion de llanta 47 .42 47 .42
1 SERVICIO Reparacion de llanta de camion pipa 172.41 172.41
1 SERVICIO Reparacion de flanta 47 41 47 41
Subtotal 267.24
MA (18) o A2 78
Total 310.00
o TRESCENTOS DIEZ PESOS 00/100 M.N.
"Este documento es una representacion impresa de un CFDI"
Némero de serie del certificado de selio digital: Nimero de serie del certificado de sello digital del SAT:
00001000000400621349 00001000000407612027

Cadena original def com plemento de certificacion digital del SAT:
||1.11mmmm1smamz7aenmmarmamqrspmomm\qszcsmaommmmsnzmceaq1cm

’qjd10yGnP4Bt.)qWMYWTWWM@ZQW%WSYMMHMWWBWHMZ@N WUAUIN7305w9cH 2ySYM

3ghgU4w 1EWM6S+MW9HWWM)®RMXWWF=IWW1MTH

Setio digital dei SAY:

WIM40\V2bcsNhoGObSIATY QeVOnepomSPKIg+ 1th!Y67KGQCqVIeyS&:dDrBHVUassJSoGHSgngwsDTqAMHPscGan?JCUaTOaum HVj722gPZMIEaSdeT CnYNLM
shsLyhBDDIEjaVoO3EAZ8CuGRS T2 DcaZ JN WmTiWTZ’MWMwaSM KB+/CZRdunZNdYsRfyYHDaWrKDOSSF, PaKqCRARIGhzS 1+

HeumhsmrOMIGIRZV2XLumGyz4D An+ 11Y2ELEeBh6nOT/oeq /2HWEBg NchBYKS Ji VSN HOddeSFY A==

Erresdo of FAC TUR (é)
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N°/Resguardc: 4024

Marca: Werner
Modelo: D6228-2MX
Ne/Serie: S/N

Color: Verde/Gris
Unidad: Pieza

Estado: Nuevo
N¢/inventario: EE1-000-4024
Ne/Partida: 5671

N%/Area - 31111-1801
solicitante:

Municipio de Ocampo, Gto.
Tesoreria Municipal

06/06/2019

Fecha de Registro:
Descripcion del material

Escalera de extension, marca Werner, modelo D6228-2MX, elaborada en fibra de vidrio,
color Verde/Gris.

Fecha de factura: 16/05/2019
N¢ de Factura: A1832
Proveedor: Alberto Ortega Vazquez
Costo unitario: S 7,200.00
N¢ de Unidades: 1
NQ de Vale: 63
Fecha Vale: 10/05/2019

Descripcion de la partida:

Descripcion del drea

solicitante:
Descripcion fotografica

Herramientas y Méquinas-herramienta

S.A.P.A.O.

W
G Atz A3 ncee Ve 13 Ley e Trabajo de 'os Servicores Piblicos al Servic ¢ del Forade ¥ Gefos Moo B resgiaraante de ios Dienes molivo ¢l presente. se
voavels o ousidantan v Hace -Cudtower camino o falia cel men denera notificario aia Tesoreria Mumcinat €0 Case de sulre algun de riaro o gerdica e
O gl 2ear g e guteniza a fesorer.a Munic pa! 8 descontar ce la nonuna del ~espansahie, e imparte qua ampdre el cosi el tien

David Méndez Arrollo
Responsable del Bien

J. Jesus Ramirez Delgado
Responsable del Area

Fecha de impresién del resguardo: 06/06/2019
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Consejo Nacional de Foments Educative
Vista Hermosa a 29 de abril de 2019

VA A 3 s

A quien corresponda:

Por este medio me permito sclicitarie nos pueda apoyar haciendo ia rainstalacidn
de iz luz eiéctrica en e Preescolar Con}unitario “Nifios Heéroes” de la comunidad
Vista Hermosa del municipio de Ocampo, Guanajuato ya que el servicio fue
suspendido por la comisién porque no se dio el pago correspondiente.

Sin mas por el momento me despido de usted enviando un cordiai saiudo y al
mismo tiempo reiterando nuestro compromiso con la educacién de nuestros hijos
Y esperando una respuesta favorable a mi peticidn,

ATENTAMENTE:

Magdalena Vareia Rangel.
Presidenta de APEC

REIN
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Presidencia Municipai




MUNICIPIO DE OCAMPO, GTO.

Tesoreria Municipal

icitud de Gastos a Reserva de Com probar

Solicito u Usted. la autorizacion para que se expida cheque a fuvor de: Lic. Maria Flena Flores [una

‘Por la Cantidad de: $ 1,375.00

Nombre del evento, comisién o programa (Especificar Dia, Mes v Afio del Evento v/o Comision ): Para Consumo en reuniones de Regidores y para sus'
visitantes.

Lugar: Ocammpo, Guanajuato.

. Cualquier persona que preste un servicio al Municipio, independientemente de la relacion Juridica que le vincule a éste, v se le entreguen recursos para Iu:\\_
teahzacion de gastos pendientes de comprobar, invariablemente debera entregar los documentos comprobatorios de dicho gasto a la Tesoreria Municipal, en
Jlos siguientes plazos maximos: |
7 dias habiles contados & parlir de que termine la comision o evento, tanto en el interior del Pais como en el extranjero.

}‘La Direceion ¢ Area enviara la documentacion comprobatoria y en su caso el reintegro, a la Tesoreria Municipal. a més tardar 10 dias habiles posteriores a la
fecha en que fue realizado el evento o comision para el cual fucron autorizados los gastos.

Si no presento la documentacion comprobatoria o en su caso. el remtegro de los recursos dentro de los plazos arriba mencionados, autorizo para que. d traves
del Area de Recursos Humanos. me sea descontado el recurso via némina, para lo cual proporciono los siguientes datos:

Ry
<

~Aave presupucstania donde se gjace ol pago de nomina: 31111-1201

‘Nombre del Responsable de la Comprobacion: Lic. Maria Flena Flores Luna

2 12 Comprebucion

Presupuesto

Concepto: Prod: 1i icios para el p I en las instalaci de las dependencias v entidad, Importe: $1,375.00

Total: $1,375.00 P
N AN\

Clave preipuestal: 3213

Ocampo, Glo.,a 02 de Mayo del 2019

3

2 ITrector del Area,

Regidores



| [[:M:umcﬁo DE OCAMPO GUANAJUATO "

FECHA  14-feb-2019

OCAMPO

SOLICITANTE: CONTRERAS ZUNIGA TERESA
PROVEEDOR: MATERIALES SAN JUAN
CANTIDAD |UNIDAD __| DESCRIPCION | PRECIOU. |  IMPORTE
2(BULTOS |[CAL $ 70.00 | $ 140.00
TOTAL $ 305.00

IMPORTE CON LETRA (TRESCIENTOS CINCO PESOS 00/100 M.N)

CONCEPTO DE USO e
APOYO A PERSONA DE ESCASOS RECURSOS ECONOMICOS CON LACQMPRADE ON
1BULTO DE CEMENTO Y 2 BULTOS DE CAL 3,
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